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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá institutem rekognice, jež jako jeden ze základních

způsobů dokazování představuje mnohdy jediný důkazní prostředek v rukou orgánů

činných v trestním řízení umožňující (přirozeně pouze pokud jsou dodrženy veškeré

procesní požadavky) objasňovat trestné činy a usvědčovat jejich pachatele. Rekognice,

nebo také znovupoznání, jako jeden ze základních pilířů vyšetřování trestné činnosti

zasluhuje víc než dostatečnou pozornost. Sebemenší odchylka od procesně správného

postupu při jejím průběhu představuje zbraň v rukou obhajoby a příležitost ke

znehodnocení celého úkonu a jeho důkazní hodnoty. Mnoho autorů, jak v minulosti, tak

v současnosti, tedy neustále vyvíjí snahu institut rekognice vylepšovat, řešit problémy

s tímto úkonem spojené a zvyšovat tak důkazní sílu získaných výsledků.

Pro dosažení stanovených cílů ve své diplomové práci využívám kromě analýzy

nejpodstatnějších znaků rekognice rovněž klasifikaci k zařazení jejích jednotlivých

druhů do teoretických kategorií. Další použitou metodou je generalizace, jejímž

prostřednictvím předkládám čtenáři nejzákladnější zásady a taktická doporučení

sestavená mimo jiné právě zobecněním praktických postupů a také objevujících se

problémů při jejím provádění. V některých kapitolách jsem rovněž uplatnila metodu

modelování, a to sice tam, kde považuji za vhodné uvést jisté modelové příklady

k lepšímu pochopení popisovaného jevu. V závěru diplomové práce se objevuje také

experiment, v rámci kterého se snažím dokázat míru vlivu podobnosti figurantů

přivzatých k rekognici podezřelé osobě.

První kapitolu jsem věnovala rekognici obecně. Pokouším se zde nalézt její

nevýstižnější definici, vymezit její podstatu a definovat její místo v kriminalistice.

Kromě uvedeného se v první kapitole nachází rovněž vymezení veškerých druhů

rekognice, jež teorie v návaznosti na praxi rozlišuje. Pokouším se s nimi čtenáře stručně

seznámit tak, abych vystihla jejich nejpodstatnější prvky, jimiž se jednotlivé druhy

navzájem odlišují.

V kapitole druhé se zaměřuji na historické konstituování rekognice v čase od

nejstarších kořenů až po současnou právní úpravu v trestním řádu, ve kterém je od

novelizace provedené zákonem č. 256/2001 Sb. zařazena jako zvláštní způsob

dokazování společně s dalšími procesními instituty. Pokouším se zde přehledně a
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výstižně podrobit analýze osm odstavců nejvýznamnějšího paragrafu, který se rekognici

věnuje, a to sice § 104b TŘ.

Třetí kapitola je věnována podrobněji charakteru tohoto procesního úkonu.

Jmenovitě je zde rozebrána zejména neodkladnost a neopakovatelnost, jako dva ze

základních atributů, jež jsou rekognici v praxi, legislativě ale i odborné teorii

přisuzovány. Další část též kapitoly jsem se rozhodla věnovat odlišení rekognice od

některých dalších významných procesních nástrojů, jakými jsou výslech, konfrontace,

vyšetřovací pokus a expertiza. Domnívám se, že toto negativní vymezení usnadní

čtenáři pochopit pravou podstatu rekognice, podobně jako vymezení pozitivní, za

pomocí jejích základních definičních znaků.

V následující, čtvrté, kapitole se pokouším předestřít základní taktické postupy a

zásady, kterými by se měla rekognice v každém případě (až na výjimky odůvodněné

určitým zvláštním charakterem toho kterého konkrétního případu) řídit. Právě charakter

neopakovatelnosti (o kterém pojednává mimo jiné třetí kapitola této práce) rekognice

odůvodňuje bezvýjimečnou nutnost trvat na určitých zásadách, které je nutno v jejím

průběhu dodržovat, neboť ve většině případů orgán činný v trestním řízení nedostane

možnost svůj případný chybný postup napravit. Mám za to, že dodržování nastíněných

postupů a pravidel průběhu tohoto úkonu tak zajistí vyšší důkazní sílu získaných

výsledků v řízení před soudem a odejme možnost obhajoby takový důkaz před soudem

znevěrohodnit.

V páté kapitole se pokouším vymezit z mého pohledu nejproblematičtější místa

právní úpravy týkající se rekognice a navrhnout určité změny, které by mohly přispět ke

zkvalitnění tohoto procesního úkonu a potažmo trestního procesu jako takového. Vývoj

právní úpravy jakéhokoli institutu ve všech právních odvětvích je dlouhotrvajícím

procesem a prochází mnohdy velkým množstvím úprav a novelizací, než se stane

úprava přinejmenším přijatelnou. Jinak tomu není ani u rekognice, jež prošla od 19.

století nikoli zanedbatelnou proměnou. Přesto se však domnívám, že jisté součásti její

legislativní úpravy zasluhují změnu k lepšímu.

Šestá kapitola je věnována experimentu, v rámci něhož se pokouším objasnit a

dokázat, jak významný vliv má vzhled přivzatých figurantů v rámci rekognice osob na

výsledky provedeného znovupoznávacího úkonu.

Mým cílem je zaměřit se na tento procesní úkon nejen jako na součást platné právní

úpravy a nástroj orgánů činných v trestním řízení, nýbrž také postihnout historický

vývoj rekognice v čase, jež ji významně formoval již od 19.století. Dále bylo mým
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cílem vymezit některé základní problematické otázky, které se v souvislosti s

praktickou aplikací rekognice objevují a pokusit se navrhnout určitá zdokonalení, jež by

mohla vést ke zlepšení důkazní situace obžaloby.

I přes četné množství odborné literatury, která se rekognicí podrobně zabývá v jejích

nejrůznějších aspektech, stále zůstává nedořešených mnoho sporných otázek, které

institut rekognice a především její výsledky mohou v očích soudů, které mají hodnotit

její důkazní sílu v trestním řízení, i v očích veřejnosti, oslabovat.
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2 OBECNĚ K REKOGNICI

2.1 POJEM REKOGNICE , JEJÍ PODSTATA A VÝZNAM

Samotný pojem rekognice pochází z latinského slova recognitio, neboli uvědomění si

dříve poznaného (vnímaného), či uznání pravosti nebo stvrzení.1 Dříve než se objevil

termín rekognice jako takový, označovala se však identifikace osob a věcí pojmem

agnoskace, tedy zjišťování totožnosti či identifikace 2 , nebo také konfrontace

k znovupoznání osoby či věci. Pojem agnoskace díky rozhodovací praxi Ústavního

soudu nalézá svůj význam v rámci trestního řízení i dnes, když tento uvádí, že: „Dalším

způsobem ztotožnění osoby (či věci) v trestním řízení je agnoskace, byť i v trestním řádu

výslovně neupravená, kdy je poznávající osobě za účelem identifikace ukázána jen jedna

osoba (či věc).“3 Tento postup, kdy poznávající osoba identifikuje poznávanou osobu či

věc prohlášením v rámci svého výslechu, je tedy třeba v souladu s vyjádřeným názorem

Ústavního soudu posuzovat jako další možný způsob dokazování v trestním řízení.

Právě v tomto, dle mého názoru, hrubě nesprávném zaměňování rekognice a

konfrontace, spatřuji desítky let trvající historický omyl, který se však nakonec podařilo

napravit. Fakt, že v zákonné úpravě se pojem rekognice objevil až v roce 2001 (!)

demonstruje tristní zpoždění zákonodárců za kriminalistickou teorií a praxí. Nicméně i

jakkoli nepřesná označení a pojetí této kriminalistické metody představují v jejím vývoji

nezastupitelnou součást, neboť (obdobně jako ve všech ostatních vědeckých

disciplínách) právě postupné změny ve vnímání tohoto pojmu v souladu s vývojem

teoretického zkoumání i praktickým pokrokem v kriminalistickém oboru umožnily

konstituování pojmu rekognice s jeho veškerými podstatnými znaky tak, jak ho známe

dnes.

M. Tiplica uvádí, že: „Rekognice je specifickou metodou kriminalistické praxe (v

trestním řízení trestně-procesním úkonem) spočívající v tom, že ztotožňující osoba znovu

poznává konkrétní osobu nebo věc, jejíž ztotožnění je kriminalisticky nebo důkazně

relevantní.“4

1 viz LINHART J.: Slovník cizích slov pro nové století. Litvínov: Dialog, 2005, str. 318
2 viz např. Slovník spisovného jazyka českého I. Praha: Academia, 1989, str. 12
3 Usnesení Ústavního soudu ČR sp.zn.: II. ÚS 2/03 ze dne 25.2.2003
4 TIPLICA M. a kol.: Kriminalistická taktika. Praha: Policejní akademie ČR, 1997, str. 89

[…]


➢ Rozsudek ESLP ze dne 28.2.2006 Krasniki vs. Česká republika

➢ Stanovisko č. 4/2003 Sb.v.s. NSZ, ke sjednocení výkladů zákonů a jiných právních

předpisů k výkladu ustanovení § 104b trestního řádu o rekognici z hlediska procesního

způsobu provedení tohoto úkonu ze dne 30.5.2003

➢ Stanovisko č. 4/1998 Sb.v.s. NSZ, k přibrání jiného vyšetřovatele (osoby služebně činné

v policejním orgánu) jako nezúčastněné osoby k úkonu, vydáno dne 29.11.2004
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REKOGNICE – ABSTRAKT

Rekognice jako samostatná kriminalistická metoda slouží k identifikaci osob, věcí či

zvířat v souvislosti s kriminalisticky relevantní událostí. Zároveň je ale také procesním

úkonem upraveným v samostatném oddílu trestního řádu nazvaném Některé zvláštní

způsoby dokazování. Toto zařazení, ke kterému došlo po novelizaci s účinností od roku

2002, napovídá, že důležitost a význam rekognice nelze podceňovat a kromě odborníků

z řad teoretiků se jí nově zcela oprávněně dostalo větší pozornosti i ze strany

zákonodárce.

Tato diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol a každá z nich pojednává o

rekognici z jiného hlediska, jež ve svém souhrnu pokrývají nejpodstatnější aspekty a

skutečnosti s rekognicí související.

První kapitola je věnována teoretickému úvodu do problematiky rekognice jako

takové, její definici, vymezení její podstaty a rovněž jednotlivým druhům rekognice

s vymezením základních odlišností, jež mezi jednotlivými druhy panují. V poslední řadě

tato kapitola obsahuje také teoretické zasazení tohoto institutu do kriminalistické vědy.

V kapitole druhé je zmapováno konstituování rekognice od nejstarších pramenů, jež

se v minulosti o rekognici třeba jen zmiňují až po současnou právní úpravu v trestním

řádu, která je podrobena podrobnější analýze. Zejména se jedná o § 104b TŘ věnovaný

rekognici, jehož osm odstavců představuje vůbec nejzásadnější pravidla a postupy, jež

zákonodárce považoval za důležité výslovně upravit.

Kapitola třetí se zabývá charakterem a základními vlastnostmi rekognice, jejichž

definování a vymezení by mělo usnadnit lepší porozumění podstatě zkoumaného

procesního úkonu. Pozornost je zde věnována neodkladnosti a neopakovatelnosti, jako

základním znakům, jež rekognici definují a zároveň vymezení výjimek, kdy tyto

atributy ustupují do pozadí v zájmu sledovaného cíle, jež tuto výjimku odůvodňuje.

V další části kapitoly následuje odlišení od některých dalších procesních institutů, které

by mohly být v určitých situacích s rekognicí zaměňovány či jsou si minimálně

v určitých znacích blízké.

Čtvrtá kapitola obsahuje výčet a podrobný popis dvanácti základních zásad, pravidel

a doporučení, která by měla být v zájmu dosažení objektivních a před soudem

použitelných výsledků rekognice dodržována.
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 V kapitole páté je obsažen výčet určitých návrhů na zlepšení právní úpravy tak, aby

byly odstraněny nejasnosti, které v praxi ohledně rekognice stále panují, jež by měly

sloužit lepší průkaznosti a bezchybnému průběhu tohoto znovupoznávacího úkonu.

Závěrečná, šestá, kapitola pojednává o provedeném pokusu týkajícím se sestavování

skupiny přivzatých figurantů k rekognici osob. Jeho cílem bylo zejména pokusit se

posoudit významnost vlivu skutečné podobnosti přivzatých osob s identifikovaným

objektem, neboť v praxi činí často velké obtíže sestavit rovnocennou skupinu osob, jež

by si vzhledově odpovídaly v takové míře, aby byla zajištěna stoprocentní objektivita a

průkaznost výsledků rekognice.
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RECOGNITION - ABSTRACT

The recognition as a separate criminalistic method serves to identification of persons,

things or animals linked to a criminally relevant event. The recognition is also

procedural act regulated in a separate section of Criminal Procedure Code called Some

specific methods of evidence. This classification, which has come into effect in 2002,

shows that the importance and significance of the recognition can´t be underestimated

and in addition to the theoreticians it comes to the forefront of the legislature´s

attention.

The thesis is divided into six chapters and each of them delas with the recognition

from another point of view. In total, they cover the most important aspects of the

recognition.

The first chapter is devoted to a theoreticall introduction to the topic of recognition,

its definiton, description of its essence as well as to an individual types of recognition,

defining the basic differences between all mentioned types. This chapter also includes

the theoreticall inclusion of this institute into a criminalistic science.

The second chapter includes the constitution of the recognition from the oldest

sources to the current legislation in the Criminal Procedure Code - mainly the section

104b and its eight paragraphs which constitute the most fundamental rules which must

be respected with regard to their explicit formulation in this section.

The third chapter deals with the main features of the recognition to a better

understanding of its essence. In the center of attention is urgency and unrepeatability as

the essential features of the recognition and also exceptions from these. The next section

of the chapter includes the distincion from other procedural institutes that could be

interchanged with the recognition or which are at least very similar to it.

The fourth chapter contains a list of twelve fundamental principles, rules and

recommendations that should be followed in order to achieve objective and credible

results of the recognition.

The chapter five includes a list of proposals to a better regulation of the recognition

to remove the ambiguities that still exist in the regulation and which should serve to

more credible and valuable results.

The last, sixth, chapter deals with the experiment related to setting up a group of

fillers to participate in the recognition of people. The main purpose was finding out the
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significance of the real similarity of the fillers to the suspected person. In practice it is

often difficult to set up a group of similar persons in such a way as to ensure 100%

objectivity and provability of the results of the recognition.
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