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1. Aktuálnost (novost) tématu. Téma „Rekognice“ je nesporně aktuálním tématem v oblasti

kriminalistiky, psychologie a trestního práva procesního. Jedná se o tématiku

nadčasovou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody. Zvolené téma je značně náročné na nutnost interdisciplinárního přístupu ke

zpracovávanému tématu, získávání vstupních údajů z kriminalistické praxe. Tomu

odpovídá i náročnost volby metod zpracování.

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je vyhovující.

4. Vyjádření k práci

Autorka zvolila ambiciózní cíl práce: „…seznámit čtenáře s institutem rekognice jako

takovým, nastínit jeho historický vývoj v čase a zároveň detailněji analyzovat jeho

současnou podobu.“ (viz str. 61). K dosažení tohoto cíle zvolila analyticko-deskriptivní

metodu, komparativní metodu, metodu kritické analýzy literárních pramenů a experiment.

Autorka uchopila zpracovávané téma zajímavým způsobem, když se jí podařilo propojit

nejen požadavky interdisciplinárního přístupu k řešení zájmové problematiky, ale i přímé

propojení kriminalistické teorie a praxe. Kladem práce jsou návrhy de lege ferenda

k zdokonalení aplikační praxe.

Současně diplomantka prokázala schopnost tvůrčího myšlení a řešení praktických

problémů když připravila zajímavý experiment v rámci terénního šetření. Jeho výsledek

by však bylo třeba ještě hlouběji analyzovat a zjistit proč většina respondentů poznala

určenou osobu.

Diplomová práce je zpracována bez zbytečné popisnosti.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl jednoznačně naplněn

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala zcela samostatně

s využitím několika konzultací

Logická stavba práce
Práce tvoří logicky spjatý celek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka využila dostatečného

množství odborných pramenů české i

zahraniční provenience. Prokázala znalost

práce s odbornými prameny a judikaturou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka analýzy zájmových problémů je

dostatečná.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je na vyhovující úrovni

Jazyková a stylistická úroveň
Přestože je diplomová práce psána vcelku

kultivovaným jazykem, odborné termíny

používá správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
Výborně

Otázka na obhajobu: Poznávací svědek při výslechu uvedl, že pachatele nemůže blíže

popsat (uvede např. věk, výšku a oblečení), ale pokud jej uvidí, že jej pozná na 100

%. Provedete rekognici? Jak to odpovídá Vašemu názoru na str. 32 ?

V Praze dne 29. 11. 2018

Doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.
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